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Megállapodás.
Az ellenzéki pártok megálla 

pótlása immáron végleges. Az a 
sokféle aknamunka, mely munka­
párti részről folyamaiban volt a 
végből, hogy a megegyezést vala 
hogyan megakadályozzák, — nem 
sikerült A rosszindulatú, bízvást 
hazaíiatlannak mondható mester­
kedések hajótörést szenvedtek az 
ellenzéki pártok vezetőinek ko­
molyságán. önzetlenségén és igaz 
hazaíiságán. Mert azokat az ellen­
zéki férfiakat a legnemesebb el­
határozások irányították s ez el ha 
tarozásoknak tulajdonképen való 
célja: a parlament normális éle­
tének megteremtése és a törvény 
hozás eredményes munkálkodá­
sának biztosítása Nem lehet az jó 
magyar ember, aki a mai viszo­
nyok közt e nagy cél előtt meg 
nem hajlik és a maga tehetségé­
vel nem áll csatasorba e cél meg­
valósítására.

Az ellenzéki megállapodás tu 
lajdonképen alapja lesz annak a 
kibontakozásnak, melyre minden 
jóravaló, a pártos elfogultságtól és 
az oktalan szenvedélyektől el nem 
vakított magyar politikusnak tö­
rekednie kell

Az ellenzéki pártok im meg 
tették kötelességüket. Megállapo­
dásuk ugy a választójog, mint a 
véderő kérdésében végleges, — 
minthogy azonban az utóbbi s 
Kossuth Ferenc a képviselőház 
szombati ülésében tette meg az 
összes ellenzéki pártok nevében 
azi az előterjesztését, hogy az el­
lenzék megegyezése alapján in­
dítsa meg a kormányelnök a ki­
bontakozásra vonatkozó tárgyaló 
sokat. Szinte lehetetlen föltennünk, 
hogy Lukács László miniszterel­
nök elzárkóznék ez ajánlat elől, 
mert ha ezt lenné, ellenkezésbe 
jönne a maga tulajdonképeni fel 
adatával, amely abból áll, hogy 
a parlamenti élet számára meg 
szerezze a nyugalmat és a nor 
malis törvényalkotási munka le­
hetőségét

A 
sőt k 
hogy 
most is valósa 
séggel dolgoznak 
reintése ellen Egyik másik mun­
kapárti újság szinte vad gyűlölet 
tel rohan neki az ellenzéki pár­
toknak s ámbátor még nem is 
ismerik azoknak a választói jog 
reformjára vonatkozó megállapo­
dásait, mégis oly szinben tűntetik 
fel azokat, melyek magyar nem 
zeti szempontból veszedelmesek.

legpagyóbb megütközéssel, 
esem felháborodással látjuk, 

munkapárti részről még 
gos rendszertelen- 

a béke megte-

■ Azok, akik rettenetes cinizmussal 
' ejtették el a katonai kérdésekben
■ a nemzeti követelményeknek még 
1 azt a minimumát is, — melyet a 
; Kossuth párt állított löl: — azok, 
! akik tisztán hatalmi érdekből léha 
I könnyűvérűséggel lettek elvtaga- 
‘dókká a rezoluciós politikában:

most véres kardot akarnak körül 
hordozni egy oly választójogi re 
form ellen, melynek hazafias, ma 

’ gyár nemzeti szelleméért az ellen­
zéki pártok józansága és mélysé­
ges hazafisága kezeskedik.

Tisztára nevetséges, hogy ab­
ban, amihez a magyar nemzeti 
jogokért és érdekekért folytatott 
sokféle küzdelemben kipróbált po 
litikusok nagy csoportjai hozzá- 

' járulnak, még pedig komoly meg­
fontolás és minden irányban ki 

' terjedt gondosság után: veszedel­
meket látnak olyanok, akik a 
magyar parlamentarizmust erő­
szak révén szeretnék tönkretenni: 
olyanok, akik nem láttak bűnt és

■ veszedelmet a bécsi politika előtt 
való szervilis meghajlásban és a 
legelemibb nemzeti jogok feladásé 
bán. Az meg épenséggel nevetséges 
ellenvetés, hogy a választójogi re­
formot nem szabad elhamarkodni 
s nem lehet a reform vetését amúgy 
zölden learatni. Ez annyit jelent, 
hogy az ellenzéki pártok elsietik 
a dolgot s nem végezték felada­
tukat elég komolysággal s az elő 
készítésnek azzal az alaposságával, 
melyet ez a nagy kérdés megkövetel

A patvarba! Hát hogyan: még 
mindig érlelődnie kell a választó 
jogi reform kérdésének? Hogyan, 
hát nem elég hosszú idő óta ér­
lelődik és nem ment már eléggé 
keresztül az előkészítés minden 
féle retortáján ?

A magyar parlamentet immá 
ron nem lehet és nem szabad el 
torlaszolni azok elől az uj társa 
dalmi rétegek elől, melyek azóta 
támadtak, fejlődtek és váltak köz 
életi tényezőkké, amióta a magyar 
választójogi rendszer maradt a régi 
lejárt, oktalan, igazságtalan álla­
potban. Nem lehet és nem szabad
a magyar parlament ajtóit es ab­
lakait elreteszelni sem ezek elől 
az uj társadalmi rétegek elől, sem 
pedig az új levegő elől. Csak arra 
kell vigyázni, hogy a magyar par­
lamentben mindig a magyar nem­
zeti erő szupremáciája érvényesül- 
jön Hogy pedig ezt biztosítja az 
ellenzéki pártok megállapodása, 
arra teljes garancia azoknak a fér­
fiaknak egész államférfim és ha­
zafias egyénisége, akik ezt a meg­
állapodást a leggondosabb tanács­
kozások után megalkották.

Közgazdasági egyetem.
A közgazdasági egyetem ügye csak 

lassú léptekkel halad előre. Az érdek­
lődés a közgazdasági egyetem eszméje 
iránt ma sem lankadt, de ugylátszik 
nagyon sok időbe fog telni különösen 
a hivatalos fórumok előtt bebizonyítani 
azt az igazságot, hogy közgazdasági 
életet, közgazdasági nevelés nélkül még 
elképzelni is bajos. Mert bizony az ré­
gen túlhaladott álláspont, hogy a köz­
gazdasági tevékenységhez nem kell 
tanulás, a közgazdákat a gyakorlati 
élet neveli. Éppen megfordítva áll a 
dolog. A közgazdaság ma tudomány, 
a közgazdának ma nem kevesebb is- 

| méretének kell lenni, mint a vegyész- 
■ nek, vagy a mérnöknek, az élet min 
I dig összefejleszti a közgazdasági tu- 
j dást és g) akorlati irányba tereli.

Közgazdasági egyetemre tehát 
; szükség van. A lateiner irányú nevelés 
i ma úgyis mérték nélkül meggyarapi- 

tóttá a szellemi proletáriátust minálunk. 
Nincs a világnak talán egyetlen egy 

> állama sem, ahol annyi sok jogász, hi­
fi vatalnok, egyszóval papirost fogyasztó 
' ember lenne, de gazdasági téren bi­

zony hijjában vágjunk a képzett em­
beranyagnak s éppen ezért támadt az 
a ferde helyzet, hogy nagy gazdasági 

| vállalatokat külföldi emberek irányíta­
nak, nagybirtokok sorsát ügyvédek, 
jogtanácsosok intézik, a miniszterium- 

i bán gazdasági fontos szakkérdésekről 
olyan emberek mondanak megfelebbez- 
hetetlen Ítéletet, akiknek tudásuk nem 

, terjed túl a közigazgatási jog határain. 
Égető szükség van tehát arra, hogy a 
közgazdákat nevelő felsőbb tanintézet 
mielőbb megvalósuljon.

A kultuszminisztérium e téren mind­
össze annyit tett meg, hogy beígért 
egy ankétét. A miniszter viszont egyik 
képviselőházi beszédeben általános he­
lyeslés közepette ismerte el, hogy köz­
gazdasági egyetemre szükség van, de 
várjunk égj- kicsit. Hát mi várunk is, 
azt a jogunkat azonban nem adjuk fel, 
hogy időnként meg ne sürgessük ezt 
a rég óhajtott intézményt. A közvéle­
mény figyelmét szüntelenül rá kell e 
kérdésre terelnünk, bele kell győződnie 
mindenkinek abba a tudatba, aki gaz­
dasági életünk fejlődését kívánja, hogy 
a mai fogyatékos közgazdasági neve­
lés hiányát alkalmas szervezettel ok­
vetlenül pótolni kell.

De szükséges a közgazdasági egye­
tem eszméjét más okból is ébren tar­
tani. A lokál patriotizmus, mikor még 
ez a kérdés csak csirájában van, már 
is kezd működni. A közgazdasági egye­
temet egyes honatyák már is méltóság 
teljes pózzal követelik egyik-másik vi­
déki város számára. Arról azonban 
megfeledkeznek, hogy amig a lateiner 
pályákhoz szükséges egyetemi képzett-
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séget könnyen meglehet szerezni olyan 
tanintézetben is, amelyet valamely ren­
geteg erdő közepén állítanak fel. ami 
a lüktető élettől száz és száz kilómé­
ternyi távolságban fekszik, mert hiszen 
az ilyen életpályák tudása el van rak­
tározva tankönyvekben, — de amint 
hogy orvosi kiképeztetest, még pedig 
alapos kiképeztetésl a serdülő ifjúság­
nak kórházak és klinikák nélkül adni 
nem lehet, úgy nem lehet közgazdákat 
sem kiképezni, ha a közgazdasági pá 
lyákra nevelő felsőbb tanintézetet a 
közgazdasági tevékenység mezejétől tá 
vol építjük fel. Ha vidéki városainkon 
végigtekintünk — ami bizony nagyon 
szomorú — a közgazdasági életet, köz­
gazdasági tevékenységet azokban csak 
a leggyérebb módon találjuk meg. Bu­
dapesten azonban minden van, amit 
alaposan tanulmányozva el lehet sajá­
títani a magasabb közgazdasági tudás 
gyakorlati részét Budapestnek van ha­
talmas ipara, van kereskedelme, sőt 
bátran elmondhatjuk, hogy az ipari és 
kereskedelmi tevékenység túlnyomó 
nagy részé Budapesten koncentráló­
dott. Van azonkívül — ha a Budapest 
belterületén nem is, de annak közvet­
len közelében — virágzó mintaszerű 
mezőgazdasági üzem is, tehát a köz­
gazdaság e három fontos ágának mind 
egyiket közvetlen közelből tanulmá­
nyozhatja a közgazdasági egyetemnek
a növendéke. .

Kimondhatjuk-e ugyanezt bárme- i 
lyik vidéki városról? Hol van tőzsde I 
Budapesten kívül? Hol vannak azok i 
a kísérleti intézmények, amelyek létre- i 
hozatala milliókba került ? Hol vannak í 
olyan nagyszabású könyvtárak, hol i 
vannak olyan gyűjtemények másutt, 
mint Budapesten: Ha vidéki városban 
állítanék fel a közgazdasági egyete­
met, először több millió befektetéssel , 
meg kellene ott teremtenünk a köz- I 
gazdasági élet gyakorlati részének meg- 
ismeréséhez nélkülözhetetlen szerveze- i 
teket. Erre azonban nincs pénzünk. I 
Mi minden erőnkkel támogatják a vi- ! 
dék fejlődését, de a mai viszonyok 
között el nem képzelhetjük Budapes­
ten kívül másutt a közgazdasági egye­
temet.

A kecskeméti piaci tej ellenőrzésének j 
tiiányjisságai.

Irta u:ellerixxa.si». városi állatorvos.

Kultur embernek a tej ma már nél­
külözhetetlen tápláló szere, indokolt tehát, 
hogy ennek forgalma hatósági felügyelet 
tárgyát kép'zze, annál is inkább mert 
romlékonysága még talán a húsnál is na­
gyobb, másrészt, pedig mert a tej forga­
lomba hozatalánál igen tág tere nyilik a 
h lketlen h imisitásoknak, melyek ma már 
üzletszerű n is ű'.etnek.

Mindezek ducira a tej forgalma ná 
lünk csak a legújabb időkben képezi ható­
sági ellenőrzés tárgyát. Ez az ellenőrzés 
is a kecskeméti piacokon meglehetősen 
egyoldalú, amennyiben csak a tejhainisi 
tások kimutatására szoritkozik. Megálla 
p tjük pl a tej vizezését, fölözését, idegen 
sűrítő anyagok (ászt, keményítő stb ) hoz- 
zákevo-ését, esetleg még a tej durvább 
szennytartalmát és ezzel rendszerint kimé 
rül a tej vizsgálatunk Sietek megjegyezni, 
hogy a fenti adatok kimutatása sem tar 
tozna mindig a könnyű feladatok közé, 
mindazonáltal a tejviz-gálatok csak akkor 
fogn rk hivatásuk magaslatára emelkedni, 
ha nem csupán a haszoncéltól vezetett em­
beri rossz akarat okozta hamisításokat lep 
lezik le, hanem igyekeznek kutatni azt is, 
hogy esetleg különben hamisítatlan tej

nem e rejt magában közegészségügyi ár­
talmakat

E szerint a modern tej vizsgálatnak 
kettős célt kell szolgálni: kideríteni a tej­
termékek esetleges hamisításait, másrészt 
megállapítani a forgalomba kerülő tejnek 

i és termékeinek esetleges közegészségügyi 
' ártalmait.

Városu )k speciális viszonyait tekintve 
a tej vizsgál atnak első részét a h’lyi vegy- 
vizsgálati állomás teljesíti, vizsgálván ab­
ból a szempontból a tejet és tejtermékeket, 
hogy azok természetes összetételüknek meg­
felelnek e, azonban annak megállapítására, 
hogy a különben talán rendes összetételű 
és látszólag romlatlan tápszerek nem-e 
rejtenek magukban közegészségügyi ár 
talmakat, legtöbbször nem illetékes.

Pedig a tejvizsgálatok eme része is 
' hasonló fontosságú A tiszta víznek, liszt- 
í nek, keményítőnek, vagy egyéb sűrítő 
i anyagoknak a különben kifogástalan tej 
I hez való keverése ennek csak tápértékét, 
! vagy élvezeti értékét csökkenti az emberi 

szervezetre való káros hatás nélkül, addig 
I az esetleg vegyészeti eljárásokkal frissnek, 
| rendes összetételűnek és igy kifogástalan 
I nak minősített tej orvosi szempontból min- 
í dig rejthet magában olyan káros tulajdon- 
i Ságokat, a melyek a fogyasztó közönség 
' egészségét komoly veszedelmeknek tehe- 
I tik ki.
I így tehát vegyészi vizsgálat magá­

ban nem lesz mindig elegendő a tej és 
termékeinek elbírálására, hanem azt min-

■ den esetben orvosi vizsgálatoknak is ki 
i keli egésziteniök.

Ezen orvosi vizsgálat első sorban a 
[ tejtermelő állatok egészségi állapotának
■ vizsgálatával kell hogy kezdődjék. A tejelő 

állatoknak számos betegsége ismeretes, 
melyeknek csirái átmennek a tejbe is, ko 
moly veszedelemmel fenyegetve a fogyasz 
tók egészségét. Ezek a csirák vegyvizsgála 
tokkal már ki nem mutathatók és felis 
mérésük, illetve kimutatásuk csak az orvos 
feladatát képezheti. Az ilyen természetű 
számos betegség közül csak a szarvas 
marhák gümőkórját emelem ki és csak 
megemlítem azt, hogy a lépfene, veszett­
ség, himlő, száj és körömfájás, külömböző 
tőgygyui(adások is veszedelmesek e tekin­
tetben. Az emberi gümőkór (heptika v. 
szárazbetegség) csaknem azonos eredetű 
a szarvasmarhák gümőkórjával és a gümő 
kórban súlyos beteg szarvasmarha tejének 
élvezete az emberek, főleg a gyermekek 
említett megbetegedését idézheti elő.

Van ugyan törvény es intézkedés arra 
nézve, hogy a nyílt gümőkórban szenvedő 
tehenek tej j a közfogyasztásból kizárható, 
sőt bizonyos körülmények között az ilyen 
tehenek állami kártalanítás mellett ki is 
irthatok. Bij csak az, hogy ezen intéz­
kedés is azon alupelven nyugszik, hogy a 
gazda az állatbelegülésekh >z állatorvost 
hivat, aki a szükséges li vatalos intézkedő 
seket úgy is megteszi. Pedig a szarvas­
marhák gümőkórja annyira lappangva fej­
lődő betegség, hogy a gazda sokszor je 
lentőséget sem tulajdonit a néha-néha 
jelentkező köhögésnek, szeszélyes étvágy- 
nak, ami a betegség kezdeti szakában 
jelentkezik. Ha hivat is szakértőt állat 
jához, vele szemben a türelmét c;akha 
mar elveszti.

Mert mig az emberi betegségekkel 
szemben egészen természetesnek tartja 
már mindenki, hogy ahhoz esetleg h 'tekig 
tartó kezelés is természetszerű'eg szüksé 
ges, addig az állatorvossal szemben szinte 
érthetetlen a közönség lúlnjomó részének 
türelmetlensége; tőle majdnem mindenki 
gyors, azonnali diagnózist kíván és még 
gyorsabb eredményt vár el, pedig mi sem 
könnyebb annak elképzelésénél, hogy meny­
nyivel nehezebb feladatok előtt áll sokszor 
az állatorvos, akinek hosszas fi lkai és che 
miai vizsgálatok alapján lehet legtöbbször 
a biztos és lelkiismeretes diagnózisát fel­
állítani.

Addig még az állattartó közönségnek 
itt vázolt magatartása meg nem változik, 
az állatorvos sem lehet magában hathatós 
tényező a tejforgalom közegészségügyi el 
lenőrzésében.

Hí valamely állati betegség a tőgy- 
szövetét nagyobb mértékben megtámadja, 
akkor a tejben is mutatkoznak bizonyos

fizikai, vagy vegyi eltérések, amelyek az 
alapvizsgálatot megejtő vegyész figyelmét 
mindenesetre feltöltik. Es itt sok esotben 
már meg is szűnik a vegyész feladata, 
mert hogy a tej természetes elváltozásai 

I nak mi az eredő oka, az már csak orvosi, 
végeredményében állatorvosi ismeretek te 
rületére tartozik. E' illetékes megejteni a 
tej klinikai, majd bakteriológiai vizsgála 
tát és ennek eredményéhez képest meg 
vizsgálja az áll ltot istállójában és szűk 
séghez képest intézkedik az állatnak állami 
kártalanítás mellett való kiirtása, vagy tejé­
nek a közforgalomból való ideiglenes, vagy 
állandó kitiltása iránt. Bő alkalom nyilik 
itt természetesen arra is, hogy a gazda 
közönség felvilágosítást kapjon a helye­
sebb takarmányozásról, jobb ivóvíz szüksé 
gességéről, vagy az istálló hygienikusabb 
berendezéséről, különösen, ha ezen okok 
valamelyike képezte volna a szóban forgó 
tejhibát, vagy ú'.asitást nyerjen az állat 
értékesítésére a gümőkór egyes változatai­
nál, vág}' gyógykezelésére, ha pl. bélhurut, 
méhbajok, tőgygyu’ladások stb okozták 
volna a tejnek kifogásolt elváltozásait.

Tehát az állatorvosra komoly felada­
tok várnak azon kérdés megoldásánál, 
hogy kifogástalan, közegészségügyre ár­
talmatlan tejek kerülli -ssenek forgalomba.

Mindezekkel azonban a kifogástalan 
tej közforgalmának feltételei még kimerítve 
nincsenek.

Tudvalevő, hogy a tej egyik legjobb 
melegágya nemcsak a gümőkórnak, hanem 
egyéb, specifikus emberi heveny fertőző be 
tegségeknek. Tífuszos járványok okozója 
lehet az olyan tej, melyet ilyen betegség­
ben szenvedő egyén vagy ilyenekkel eset 
lég érintkező ember fejőse által nyeretett. 
Ejyes udvarból igy zúdulhat ki egész fa 
lu‘, majd szomszédos városokat is végig 
dú'ó járvány, aminthogy B harmegyében 
a legutóbbi tífusz-járvány kúiforrása ki 
mutathatólag tífusszal fertőzött udvarból 
közforgalomba kerülő tej volt. Ugyanez 
áll bizonyos mértékben a vörhenyre és 
diph'heriára és még számos emberi f-rtőző 
betegségre is.

Hogy a különben nélkülözhetetlen 
tej közforgalma ilyen bajokat ne zúdithis- 
son a ’ársadalomra, az orvosoknak nagyon 
fontos szerepet kell betölteniük. Nyilván 
kell tartani, hogy az emberi ragályokkal 
fertőzött udvarokat abból a szempontból 
is, hogy onnan lej (más élelmiszer sem I) 
ne kerülhessen ki a forgalomba. Közigaz­
gatásilag a kérdés úgy volna kezelhető, 
hogy a tej elárúsitást bejelentők, igazol 
ványköny vecskékkel láttatnak el, amelyet 
indokolt esetben bármely tej ellenőrzésre 
hivatott tisztviselő illetve szakértő bevonni 
jogosult. Bevonás után megfelelő javaslat 
tétetik a közegészségügyi vagy állategész 
ségügyi hatósághoz, amely végérvényes 
határon az „igazolvány* állandó vagy ide­
iglenes bevonása iránt. Igazolvány bevo 
nása egyértelmű a tejforgalmú tilalmával. 
Közigazgatásilag stb.

Kitűnik tehát mindezekből, hogy a 
közforgalmú tejnek egyedül vegyészi el 
lenőrzése — miként az Kec-keinéten tör 
ténik — korántsem elégítheti ki a közér 
deket. A vegyész működése mellett még 
az orvos és állatorvos hathatós munkája 
szükséges a némiképp aggálytalan tej for­
galmának biztosításához és még a kérdés 
ilyetén módon megoldást nem nyer, addig 
mindig csonka intézmény marad Kecske­
métnek egyik legújabb, különben nagyra 
hivatott szép intézménye: a tejvizsgáló 
állomás

A családi pótlék. Az állami 
tisztviselők összesen 27 830 200 kor. családi 
pótlékot kapnak Ebből 1 393 200 koronát 
az állami és kincstári férfi tanítók, 99,600 
koronát a tanítónők, 20,300 koronát az 
óvónők és 27 ÍS00 koronát a magyar állam 
vasúti tanítók, 2000 koronát a tanitónők 
kapnak. Az állami tani'ék közül 70 szá­
zalék férfi, 30 százalék nő és óvónő, ösz- 
szesen 1.542 900 K t kap. Hogy hány száza­
lék veszíti el működési pótlékát, mily ösz- 
szeget takarít meg ezen az állam : arról nem 
találunk adatokat a javaslatban.
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A modern városok feladatai
Irta Ágoston Péter 3 '

Ami a törvényből hiányzik, az a 
tulajdon képeni önkormányzat. Abból a 
célból, hogy a törvénynek ezt a szellemét j 
eltakarják, a törvényhatóságoknak magán­
jogi ügyekben is adlak szabályrendelet 
alkotási jogot. Ezek közül a szolgálati 
ügyekben nyert szabályrendelet alkotási 
jog a megyek és a megyei urak szempont 
jából becses, mert a gazda és béres, az ur 
és szolga viszonyában a gazdára ruházta 
a törvényhozás jogát is. amikor a bírói 
hatáskör már úgyis megilleti. M után a 
városok jelentősebbjei a megyékkel ugyan* 
egy törvény alatt állanak, világos, hogy 
az elégedett megyék nagy számukkal a 
törvény megváltoztatására irányzott min 
den törekvést ellensúlyoznak.

Az 1886: XXI t. c. 5. § a szerint a 
törvényhatóságnak határozatait a minisz­
ternek kell jóváhagyni a következő ese 

kben : a) ha köhsegvetés megállapítását; 
b) hu ingatlan szerzése vagy elidegenité 
sel tárgyazza; c) ha kölcsönfelvételre vo 
natkozik ; d) ha a helybenhagyott költ 
segvelesben elő nem forduló terhes szer 
zödések kötésire vagy felbontására és köz 
tnuv. k emelésére vonatkozik ; e) uj hiva 
talok rendszeresítésére, regiek megszűnte 
tesére vonatko. ó határozatokat. Ugyanígy i 
jóváhagyás keli minden esetben, melyek ! 
ben ezt a törvény külön előírja. A városi 
közgyűlés elnöke a kormány bizalmi em­
bere ; a főispán, aki a határozatokat meg- 
felebbezheti. A várcs minden ügyébe egy 
vagy más formában beleavatkozhatik a fő 
ispán Tisztviselőket nevez ki. a tisztvi 
selők választásánál végeredmény ben 6 jelöl. . 
Mindezekhez hozzájárul még, hogy a köz j 
igazgatási bizottság, mely csak részben 
áll a városok embereiből, a közigazgatás 
nak majdnem minden ágában vagy intéz I 
kedési jogkörrel, vagy felebbezési jogkör I 
rel bir.

Ebből u hiányos felsorolásból is szem 
betünő, hogy a várcsok igényét a mai 
törvényes állapot nem elégítheti ki s hogy 
a saját fejlődésük érdekében az önkor* 
rnányzat megszerzésére minden erővel 
törekedniük keli.

Az önkormányzat megvalósításának 
mit den akadálya ti hát megszüntetendő, 
ezért külön városi törvényt kell követelni 
A városok különböző fokozatának meg 
állapítása mellett a megyéknek a rende 
zett tanácsú városok feletti felsőbbsége 
teljes megszüntetésére kell törekedni, — 
mert ha jogosult, hogy valamely város í 
határozatait ellenőrizzék, úgy erre a mezei 
lakosságból alakult megyék nem 1< hetnek | 
hivatottak. A kormány ellenőrzési joga ' 
csökkentessék, a föispáni állás megszün- ( 
tettessék s a közigazgatási bizottság szer ' 
veztessék át.

Pozitív irányban a városoknak kőte I 
lessége az egyenlő szabadság nagy elvé 
nek visszaállítása, mely • pen azért szűnt 
meg, mivel a városokat a megyei törvény­
hatóságokkal egyenlő elvek szerint sza 
bályozták. Az az egyenlőség azonban, 
melyet a városoknak kell irányadó elvül 
szem előtt tartaniok, nem mindennek egy 
kaptafára való húzása, nem mindenkinek 
egyenlő terhekkel való megrovása, hanem 
az arányosan fokozódó, tehát progresszív 
megterhelés és a kiváltságok megszűnte 
tése. A polgárság csak a tiszta demokrá­
cia elvére helyezkedhetik, t. i. hogy aki 
nek nagyobb a tehetsege, az viseljen több 
terhet, de akinek több a vagyona, annak 
ez alapon nem lehet több joga, mert a 
jog az embert illeti, a teher a vagyont 
sújtja. Meg kell tehát szüntetni a viriliz 
must s a községi ügyekben is az általános 
egyenlő titkos választójogot kell követelni.

l>e az egyenlőségéé igazság elvének 
érvényesülését kell követelni magában a 
városban is, a városrészek egymásközti 
viszonyában. A városok középpontjának 
európai színvonalra emelése a külső ré 
széknek, sőt mellékutcáknak teljes elha­
nyagolása ma már nem hagyható szó nél­
kül. — A központi fény és külső piszok 
kiáltó ellentétének véget kell vetui. A tisz­
taságnak az a látszata, mely a külvárosok 
sártengerével nem törődik ; a közegészség

megőrzésének az a falzuma, mely a külső 
részek miazmáinak milliárdjait szabadítja 
a lakosságra, nemcsak hogy nem egyen­
lőség, de a lakosság legkisebb részének i 
sem szolgál védőimül. A közlekedési utak 
központi részeinek jó burkolása a külső < 
részek kövezetlensége folytán fenmaradó 
óriási társadalomgazaasági kárt fel nem 
mérheti. A legprimitívebb igazságérzet is 
megköveteli, hogy a suum cuique el vének 
érvényesülését követeljük. Ez a kérdés 
összefüggésben van a városi képviselő­
testületeknek mai választási rendszerével, 
melynél fogva kerületenkint választják a 
tagokat. E rendszer mellett mindig a bel 
városi tagok a virilisekkel együtt adják 
ki a közgyűlés többségét.

A tisztán állami feladatokat lássa el 
az állam saját közegeivel, azért tehát min 
denütt állami rendőrséget létesítsen, — í 
illetve államosítsa a rendőrséget. Polgá 
raink nyilvántartása szintén az állam fel­
adata s ezért ott, i hol az szükséges, be | 
jelentő hivatalokat az állam létesítsen. I 
Állami feladat a bíráskodás és a gyámügy, ’ 
azt tehát lássa el tz állam.

A városok tisztviselőiket matuk vá í 
lusszák, sőt a kerüle'i tisztviselőket a 1 
kerületek.

A közigazgatási ügyekben is l>hes ( 
sen bírósághoz fordulni s ezért alsófoku 
közigazgatási bíróságokat kell szervezni. ,

Nem utolsó jelentőségű az a végül 1 
emlitett köiülmény, hogy milyen sok hely , 
telenség forrása törvényeinknek az az elve, j 
melynél fogva 3sak jogász tisztviselőnek i 
var. intézkedési jogköre, mig az orvos, ‘ 
mérnöknek csak véleményezés ni 
feladata. — vége. —

Miben egyeztek meg az 
ellenzéki pártok?

A .Kecskeméti Lapok11 politikai tudósítójától. , 
A magyar képviselőház ellenzéki párt- i 

jai : a két négyvenny olcas párt, a néppárt, | 
a pártonkivüli negyvennyolcasok csoportja, • 
a kisgazdák pártja - gyüttfs értekezletükön 
abban állapodtak meg, hogy blokká ala­
kulnak, mert sikerült egymással medállá 
podniok, úgy a választójog, valamint a ; 
véderő kérdésében, i emkülönben a köve I 
ter.dő taktikában.

A választójogoe tervezet dolgában ' 
az ellenzéki pártkozi értekezlet körülbelül 
2 400.000 választóban állapodott meg. Ha ’ 
a megállapított tervezetnek az volna a 
hatása, hogy ezt a számot messze meg- I 
haladja, akkor az analfabéták vagy a | 
cenzus alapján szavazók kategóriáját 1 
fogják módosítani

A véderő dolgáról a mai értekezleten í 
tárgyalt az ellenzéki blokk és a megálla I 
podas körülbelül ebb<n összegeződik :

A párián.entben most tárgyalt véd 1 
erőjavaslatot az egyesüli ellenzék csak . 
akkor ereszti ál, ha ellenértékűi megkapja , 
a nemzeti követeléseket Ezeknek a nem ! 
zeti követeléseknek ismertetéséről ma nem 
esett szó. Ezeket a követeléseket tehát | 
nem részletezték azért sem, mert a kon- i 
fdrencián mindjárt elöljárójában a provi 
zóriurn dQlga került előtérbe.

Az ellenzéki blokk kész arra, hogy 
egy véderőprovizórium elfogadásának a 
parlamentben nem gördít akadályt, ha a J 
kormány magáévá teszi teszi az a választó ; 
jogos tervezetet, amelyet az ellenzék egy­
más között megállapított.

Az ellenzéki blokk megállt podását 
Kossuth Ferenc a képviselőházban a kor 
mány elé terjeszti és azt fogja kérni, hogy 
napolják el a Ház tanácskozását két három 
napra, amig a kibontakozási tárgyalások 
tartanak.

Ha a koimány belemegy a tárgya­
lásokba, akkor az ellenzéki pártok mind­
egyike 2—2 taggal képviselteti magát a 
tanácskozáson

Ha a megegyezés a kormánnyal nem 
sikerül, akkor az ellenzéki pártok újra 
együttesen felveszik a harcot a véderő 
javaslat ellen és a fegy verek megváioga- 
tásában a pár'ok vezetőiktől szabad kezet 
kapnak ____

A b o r.
A közmondás azt tartja, hogy ,bor­

ban az igazság.1' Mi illő tisztelettel visel­
tetünk a közmondások iránt általában és 
igy mm tagadjuk meg tiszteletünket a 
borral és igazsággal kapcsolatos közmon­
dástól sem, csupán azt kérdjük, hogy váj­
jon az igazság fogalmához tartozik e az 
is, amikor a bor a Körösi utcán, fényes 
nappal ordít; vagy pedig rádül békésen 
sétáló emberekre; avagy összezúz ablak­
táblákat, amelyek igazán ártatlan holmik 
és tudvalevőleg nem szoktak embereket 
arra ingerelni, hogy botol emeljenek rá 
juk : kérdjük, hogy ez az orditás, dűlőn* 
gőzéb és ablaktáblabeverés szintén abba 
a kivételes kategóriába tartozik e, amit a 
közmondás úgy osztályoz, hogy „borban 
az igazság?**

Hí igen, akkor sietünk kijelenteni, 
hogy mi ebből az igazságból nem kéiünk. 
hanem igenis kérünk abból a másik igaz­
ságból, amely az ilyen garázda, besze- 
szelt legényeket fülön fogja és szépen la 
k»t alá teszi addig, ameddig holmi köny- 
nyitések és jótékony alvások után a ré­
szegség el nem illan és beáll a rideg — 
józanság.

Szeretném én látni, hogy mit szólna 
egy ilyen, a részegségből a teljes józan­
ságba „közigazgatot** ember, hogy h i egy 
másik részeg ötét minden ok nélkül ku 
pán ütné? Bizonyára élénken tiltakozna 
és ordítozna, hogv hogyan meri őt az a 
„máéin** bántani, holott pár órával plőbb 
ö maga is egy ilyen „másik1* volt.

Mindezt az mondatja velünk, hogy 
nap nap után mindig 8—10—20 ember 
fölött ítélkezett a rendőrség kihágási osz­
tályának vezetője botrányos részegség 
miatt A városiasságnak egyik elemi köve­
telménye az, hogy ne tűrjünk az utcán 
részeg embereket. Az u’ca a közönségé. 
A rendőr a legszigorúbban járjon el min­
den esetben, amikor részeg ember, — le­
gyen az ur vagy szegény napszámos — 
az utcán részegen botrányokat csinál.

Sokszor lehet hallani olyan esetek­
ben, amidőn valaki részeg állapotában 
verekedést rendez, vagy ablakot zúz be, 
hogy „mm lehet beszámítani neki a dol­
got, mert be volt rúgva.** De kérem sze­
retettel, a részegség talán még sem jár 
külön előjogokkal, kiváltságokkal, privilé­
giummal, főleg pedig senkit se jogosít 
föl arra, hogy kávéházi tükörablakot és 
ékszeresbolt kirakatát betörje? . . .

Kétségtelenül mindenkinek „joga van 
részegnek lenni**, de mivel a rendre és 
csendre felügyelő rendőrnek joga van a 
tisztelt részeget, összes létező ós nőm lé­
tező előjogaival együtt nyakonfogni és 
bevinni olyan helyre, ahol sem a rendben, 
sem a csendben „folytonossági hiányt** 
nem okozhat. A legutóbbi esetek késztet­
nek bennünket arra, hogy a legszigorúbb 
eljárást sürgessük. Vagyunk már annyira 
kul'urváros, hogy ilyen falusi maradvá­
nyokat ne tűrjünk az utcákon.

— Aktuális témák. —
Látványosságra készülnek Kecskemé­

ten. Automobil-versenyre. Ha repülő ver­
senyt nem mutogatnak, ezt a legújabb 
kori madárversenyt, hát lesz részünk au 
tomobil kis kocsiversenyben. Háromszor 
hurráh I Tust nnki 1 Megérkeztek a „di 
szitSük fel házainkat** című plakátok is, 
amelyen még a diadalkapu is meg van 
rajzolva. Hát egy kis fészkes ftcske fészek 
kinából nem kellene? Mert hiszen csak 
arról van szó, hogy a bizonyos ix gyáro­
sok kipróbálják különböző gyártmányaik 
kitart óságát és sebességét 16 vármegyén 
keresztül 4 nap alatt. Azok mindegyikén 
lesz egy soflőr úr, meg egy másik úr, a 
kikkel végig gördül a városon 5 perc alatt 
az autó, miközben azok kegyesek lesznek 
a dupla pápaszemen egyszer jobbra, egy* 
szer balra is tekinteni. A legcifrább a 
dologban mégis az. hogy a Kecskemétre 
küldött pinkátokban egy betű sem em­
líti kecskeméti átvonulást, hanem a klub 
által jelzett Szeged— Félegyháza —Ör­
kényi vonal helyett Temesvár—Arad—
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Szeged — Békéscsaba — Szolnok —Buda 
pesti útirány van jelezve, mint olyan 
helyek, ahol diezitsOk a hátainkat Mi 
ez,‘félreértés vagy fejetlenség? Mindegy. 
Csak azért is háromszor hocb és hurrák I

Hiába, az egyesülés korszakát éljük. 
Minden rend es rang egyesül. Egyesülés 
nélkül ma már felbomlana a rend és rang. 
Most a bábarend egyesüli. Mert hogy az 
erő a: egyesülésben van. No hát, ha eb­
ből most már egy év múlva nem lesz 
sztrájk, akkor bizonyos, hogy tarifaemelés 
lesz. Felemelik az erre a világra szóló 
útazás menetjegy árát! Mert tetszik tudni, 
egyesülésben az erő ! Azt is tetszik tudni 
jól, hogy az erő a minden.

NAPI HÍREK.
Sserkasxtoiie »• kladöblvat*! telelőn ttama 1^1

Naptar. 1912. év, Junius ho 2., Vasárnap, 
Rom. kath : Sz Háromság, Protestáns: Sz. Háromság, 
Gorog-oross: 1912. év Május hó 20 , Mindszent vas., 
Izraelita : 5672. év Szíván 17. — Napkelte 4 óra 7 
perc, Napnyugta 7 óra 48 perc, Naphossza 15 óra 41 
perc. — Holdkelte 10 óra 46 perc, este, Holdnyugta 
5 óra 18 perc, reggel — Utolsó negyed 8-án 3 óra 
35 perckor, éjjel

Időjárás: A központi meteorologiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható : Enyhe, — lényegtelen hőváltozás, — helyen­
ként csapadék, — zivatarok

— Emlékeztető. Füvessy Imre h 
rendőrkapitány tiszteletére rendezett bán- 
kett f. hó 3 án este 8 órakor lesz a Ba- 
retvás szálloda éttermében.

— Automobil-versenyzők Kecskeméten • 
A belügyminiszter mindazon tizenhat vár- ' 
megye törvényhatóságához, valamint az j 
ezen vármegyékben levő törvény hatoságú ( 
városokhoz körrendeletét intézett, amely 
ben a törvényhatóságok figyelmét felhívja I 
a magyar automobil club által junius 5—9 
között rendezendő kiskocsi automobil ver­
senyre, hogy azok átvonulása a tőrvény' I 
hatósági utakon akadálytalanul történ- ' 
hessék. Az au’omobil c’ub pedig minden 
városhoz, amerre a versenykocsik átha­
ladnak, kérelmet intézett az utszélek fel­
díszítése iránt. Kecskeméten is foglalko 
zott már ebben az ügyben a tanács és 
intézkedés végett megbízta Garzó Béla 
tanárt, a KAC elnökét, valamint Kovács 
Pál drt., a városszépitő egyesület elnökét 
a fogadás és díszítés dolgában. A rend­
őrség, valamint a mérnöki hivatal a külső 
útvonalon fogja megtenni intézkedéseit. 
A versenykocsiknak Kecskeméten való 
átvonulása, mint jeleztük, junius hó 8 án 
legkorábban délelőtt 11 órakor mérsékelt 
sebességgel fog megtörténni.

— A polgári leányiskola majálisa A 
polgári leány iskola az idén is megtartja a 
hagyományos majálisát a sziklai tősben. 
Ez a majális szokott egyike lenni a lég 
sikerültebbeknek. A majális szombaton, 
junius hó 8 án lesz. Indulás a központi 
állomásról reggel 7 órakor különvonaton. 
A délutáni vonattal rendesen kiutaznak 
az u. n. papák és marnák a szikrai fősbe 
és akkor kezdetét veszi az igazi mulatság 
a zöldben.

— A szociáldemokrata part közgyűlésé. 
A Magyarországi Szociáldemokrata Part 
Kecskeméti Szervezete 1912 évi junius hó 
2 án, vasárnap délu’án 2 órakor a Vigadó 
nagytermében pártközgyülést tart. Napi 
rend : 1 A párttitkárság jelentése a múlt 
évről. 2 Pénztárosi jelentés 8 A felmen­
tés megadása és a végrehajtó bizottság 
újra választása. 4 A politikai és a szak 
szervezetek kiépítése helyben és a vidé 
ken. 5 Egy fogyasztószövetkezet alakí­
tása. 6 Kongresszusi beszámoló 7 A 
kecskeméti pártszervezet 10 éves évfor- 
du ójának megünneplése. 8. Indítványok.

— Ismétlő iskolák vizsgája A dél­
utáni ismétlő leányiskolákban szerdán 
kezdődtek meg az évzáró vizsgák végte 
len örömére sok serdülő leánynak, akik 
m á r rés telték, hogy még iskolába járnak.

— Az országos tlalosverseny. A ma 
gyár dalosszövetség mintegy 3500 dalos 
sál junius 28-30 án országos dalos ver 
senyt rendez a fővárosban Erre a ver­
senyre a következő dijak érkeztek eddig 
a rendező bizottsághoz : a király által adó 
mányozott, Tinódit ábrázoló fél méter ina 
gas ezüstszobor, József főherceg dija, a 
székesfőváros három dija (egy ezüst Mo 
zárt szobor és két ezüst serleg), Zichy 
Géza gróf serlege, a Magyar Dalosszö 
vétség nagy aranyérme, a Budapesti Alt. 
Villamossági Rt. 500 koronás dija, to 
vábbá az Athenaeum és Franklin irod. 
és nyomdai társulatok versenydijai, végül 
Francois Lajos keresk. tanácsos 40 éves 
jubileuma alkalmából adott 1000 koro­
nás dija.

— Díjkedvezmények az államvasútnal 
A m kir államvasútak igazgatóságától 
nyert hivatalos értesítés szerint a keres 
delemügyi magyar királyi miniszter az 
őszi tömegforgulom alkalmával beállható 
kocsihiány enyhítésére, illetve a sóhiány 
nak elejét veendő, junius hó 1 tői auz, 
15 ig terjedő időben szállítandó s bérmen 
tétlenül föladásra kerülő sóküldeményekre 
a magyar királyi államvasútak vonalait 
illetőleg a következő szállítási dijkedvez 
ményt engedélyezte: Kocsinként és fu 
varlevelenkint legalább 10,000 kgért való 
díjfizetés mellett az V—b) kivételes díj­
szabásnak 10 (tiz) százalékkal rövidített 
díjtételeit. Kocsinkint és fuvarlevelenkint 
legalább 15,000 kgért való díjfizetés mel- 
lott az a) alatti mérsékelt díjtételek alap 
ján eredményező fuvardíjból kocsikihasz­
nálási jutalék fejében kocsinkint három 
korona engedményt Ezen intézkedésnek 
az a célzata, hogy az érdekeltség Ő8zi só 
szükségletének aug. 15 ig való elszállítá­
sára ösztönöztessék.

— Sportünnepély és footballmérközés. 
Vasárnap délután fél 5 órakor kezdődik 
meg a széktói pályán a Kecskeméti Atlé 
tikai Cub I. csapata és a budapesti első 
osztályú Terézvárosi Torna Club football- 
mérkőzése. A KAC összeállítása a követ­
kező lesz : Fehér — Szappanos, O ajos,
— Ábrái, Kéry, Fekete — Brandl, Deutsch, 
Jobbágy, G űck, Fieischer. A TTC a kö­
vetkező összeállításban játszik : Beimel (I),
— Hegyi (I), Nemetz (I) — Friedl, Kum- 
mer, Vágó (I) — Neumann, Klingenberg, 
Mencel, Katona (F), Maly (1) Vágó, Hegyi 
és Maly jelölve vannak a magyar váloga­
tott csapatba. Rendkívül élvezetes mérkő 
zésre van tehát kilátás. A KAC győze­
lemre ugyan nem számíthat, de szép és 
lelkes játékkal méltó ellenfélnek mutat 
kozhat be. — Este a színházban fog le­
zajlani a KAC nagyszabású 6portünne 
pélye a Budapesti Torna Clu'> tornász­
csap ita, a Szegedi Torna Egylet férfi és 
női tornászcsapatai és vívó, világhírű ma 
gyár és német birkózók részvételével. A 
rendkívül érdekre mutatványok bizonyára 
meg fogják hódítani Kecskemét közönsé­
gét annál is inkább, mert a szereplők 
művészei a sportnak s szemetkápráztató 
mutatványokkal lepik meg a nézőket.

— A 48 as honvedek Egyre fogynak 
az öreg 48 as honvédek Kecskeméten is. 
1907 ben még harmincán részesültek ha 
vonta városi segély ben, 1908 bán leapadt 
23 ra és igy évről évre fogyott a számuk, 
mig most összesen kilencen vannak, akik 
fejenként és havonkint 30 — 30 korona 
segélyt kapnak a várostól. — A még élő 
segélyezett honvédek ezek : Bakén Gás 
pár, Duzár János, Bálint József, Berkes 
Pál, Gere Mihály, Király Mihály, Csikay 
Ignác, Orbán László, Szijjártó István. 
Bizony ezek között nincs nyolcvan év.-n 
aluli egy sem.

* A .Gondviselés' o k t. s társulat 
kecskeméti Egyesületének Pünkösd más 
napján Beke vendéglős tánctermében meg­
látott táncmulatsága nagyon jól sikerült 
ugy erkölcsileg, mint anyagilag Világ­
posta nvertesei : Farkas Juliska. Végh Mar­
gitka, B Gyenes Etelka, T Kovács Ilonka 
úrleányok, kis csinos és értékes emlék 
tárgyakat kaptuk.

— Eljegyzés Szán dér Károly 4. 
honvédhuszár eziedbeli törzsőrmester Sza­
badkáról eljegyezte Gulyás Mariska 
úrnőt. (Minden egyéb értesítés helyett.)

— Mozi a katholikus templomokban 
A Vatikán beleegyezését adta ahhoz, hogy 
katholikus templomokban bizonyos fölté­
telekkel kinematográfiái előadást tartsa 
nak. A templomoknak ilyen előadásokra 
való megnyitása a katholikus tudományos 
és nevelő intézetek kivánrágára történt s 
az előadások célja az, hogy a szent tör­
ténet egyes jeleneteit kinematográfiái elő 
adásban mutassák be a katholikus hívők­
nek. A pápa csak azt kötötte ki, hogy a 
a szentséget előbb távolítsák el a tem­
plomból és hogy a hajó egyik oldalán 
csak férfiak és a másikon csak nők ül­
hessenek, A plébánosok gondoskodni tar 
toznak arról, hogy a szünetek alatt a tem 
plornok jól meg legyenek világítva. Ezen­
kívül minden egyes plébános a püspök 
engedőimét tartozik megszerezni.

* Fillér-estély. A Kecskeméti 
Iparos Ifjúság O.iképző Egylete a nyári 
szünidő előtti utolsó fillérestélyét junius 
hó 9 én tartja Beke Imre tánctermében, 
melyre felhívja az érdeklődők figyelmét a 
rendezőség.

— Baka freiter. A legutóbb 13 napra 
bevonult póttartalékosok mundérba búj­
tatása alkalmával megtörtént az, hogy 
egy közlegény egy olyan blúzt kapott, 
amelyre egy csillag volt varrva. A vélet­
len ugy hozta, hagy éppen az a legény­
volt talán az egész hadsereg legostobább 
fickója, amint azt katonáéinál kifejezik, 
buta, mint a sötét éjszaka. Ez a jó fiú 
azt hitte, hogy amig ő otthon civileske- 
dett, a katonaságnál előléptették freiterré, 
tehát egész nyugodtan felöltötte a csilla­
gos blúzt, aztán, hogy ostobaságot mar 
h-tságokra halmozott vagy négy napig, 
hát kutatni kezdték az „előléptetés ere 
detét**, amely csakhamar kisült. A csillá- 
gok letépettek, a bakafreiter pediglen 
becsukódott.

* Fillérestély. A Kecskeméti 
Szervezett Munkások junius 2 án, vasár 
nap este fillér estélyt tartanak Beke Imre 
tánctermében. Személy jegy 40 611., kisérő 
jegy 20 fillér. Kezdete este 8 órakor.

— Szökevény tanoncok. SchwarcErnő 
14 éves kereskedő tanonc gazdájától Tisza 
kőről megszökött és Kecskemétre jött. 
Tegnap aztán itt elfogták. — Tiringer 
Ferenc lakatos mester lanonca Juhász 
Kálmán megszökött. A rendőrség keresi.

* Köszönetnyilvánítás. A Szervezett 
Munkások május 26-án tartott mulatságán 
felülülfizetni szívesek voltak : Králik Ist­
ván 5 kor., Klátik István, G chner Gábor, 
Horváth Ambrus, Vágfi János 2 — 2 kor., 
Baracsy László 160 kor., R^skó Ferenc, 
Kun Antal, Kovács József 1—1 kor., Kolin 
D?zső, Kelő István 60—60 fillér, melyért 
ezúton mond hálás köszönetét a — R *n- 
dezőség.

— Ha a reszeg ember meg inni akar. 
Mózes Mihály VIII t 23 sz. alatti lakos 
tegnap két társával R Lajos 111. t. 18. 
sz. alatti lakos borkimérésében iddogált. 
Mivel Mózes már be volt rúgva, R. Lajos 
megtagadta neki a borkiszolgálást, amiért 
Mózes verekedni kezdett. A verekedő Mó­
zest végre a rendőrök bevitték a város 
házára.

* Érdekes nyeremény tárgy A kecs­
keméti 48 as kör Collner-téri helyiségében 
vasárnap, junius hó 2 napján délután 3 
órakor kezdődő kugli játékkal egy fekete 
szőrű szamár lesz kijátszva, a szamár a 
legtöbbel ütő játékosé lesz. Minden ér­
deklődőt szívesen lát a já ék rendező

* Meghívó. A Katholikus L?gényegy­
let junius 2-án, vasárnap táncé 11 egybe 
kötött társas kirándulást rendez a kis* 
nyíri erdőbe, melyre külön meghívót nem 
bocsájt ki, hanem ez úton meghívja az 
érdeklődőket. A mulatság folyamán a ki 
rándulók szórakozására több tárgyat fog 
az egylet kisorsolni A sorsolásra jegyül 
fog szolgálni a részvételi jegy. Részvételi 
jegy 30 fillér, amit csak f-rfiak fizetnek. 
A kirándulok a kisnyiri állomásra dél­
előtt és délután induló vonatokon utaz 
nak ki az erdőbe, mig este 8 órakor in- 
du ó külön vonaton együtt jönnek haza. 
Kedvezőtlen idő esetén a mulatság a kö­
vetkező vasárnapra halasztatik el
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Értesítés.
Tudomására hozom mélyen 
tisztelt vevőimnek, hon üde

• inbei< a mai naptól kezdve kaphit^k a 
-.gjobb minőségű sifonok, vász­
nak, kopperek es grátllk, 
melyeket eredeti gyári árban 
4rúsitok. Feltűnő olc-ó árak kira­
kataimban megtekinthetők. Újonnan 
rkeztek nagy választékban francia delén 

és grenadin pongyolák, mindéi, szinben 
7-9 korona Csipke és balist blúzok 3 
Korona Csipke gallérok nagy választékban 
1-1'60 korona. 12 cm. széles selyem sza 
»g minden szinben, métere 50 fillér — 

Csipkekelmék métere 30-40-50 fillér. 
l'Jgész h isszúszárú újjas és újjallan fl r 
keztjü párja 1 korona. Legújabb selyem 
vászon magánkötő és kész nyakkendő min 
den szinben, 3 darab 2 kor. Tisztelettel: 

Vajda Mihály.
• Cseresznye majális. A Kecskeméti 

és a Nagyköröst Iparos Ifjúság Ö.iképző 
Egylete junius hó 16 án, vasárnap nagy­
szabású cseresznye majálist rendez a kis- 
talfái-i erdőben. Ezen páratlan szépnek 
ígérkező mulatságra már mos', felhívja az 
érdeklődők figyelmét a rendezőség. Bővebb 
értesítéssel a röpiratok fognak szolgálni.

— A szélhámos sarkutazok N\w 
Yorkból jelentik : Az egyetemi tanács 
véglegesen döntött Peary sarkutazó ögyé- 
ben. Konstatálta, hogy nem sikerült be­
bizonyítania az északi sark elérését. Peury 
ma tulajdonképp épúgy szélhámosnak mi­
nősítendő, ahogyan a köpet hígat egyetem 
vizsgálatának eredménye Cook ot fantasz­
tikus csalóvá bélyegezte Egyáltalán na 
gyón sok olyan tudományos szenzáció és 
nagyfontosságu társadalmi akció van, 
amelyről a napisajtó szaggatóit, időnként 
referáló hírein kivül semmi sem tájékoz 
tatja egységesen az olvasóközönséget. A 
pontos, hiteles és egységes felvilágosítás' 
a modern lexikon van hivatva megadni, 
melynek olvasási után a publikum is tisz­
tában lehet egy-egy fölfedezés történeté 
vei, tudományos és szociális értékével 
egyaránt Ilyen nagyszabású, modern in­
formáció tárnak készül a maya 25 hatai 
mis kötetével a Tolnai Világit xkona, 
amelyh)z páratlan olcsósággal hozzáférhet 
minden ember, aki előfize'ője a Tolnai 
Világlapjának. E^y egy előfizető a hatszáz 
negyven oldalas kötetet három koronáért 
kaphat mí g húsz korona bolti ár helyett, 
mint rendkívüli prenummill. Csupán azért 
kaphatja meg ilyen példátlanul előnyös 
módon, mivel a hxikont körülbelül száz 
tzer példányban fogják megjelentetni és 
az a nálunk s ha nem produkált példány ■ 
szám aránytalanul olcsóbbá teszi a hxi 
kői előállítását. A legkiválóbb magyar 
udósok, Írók és hírlapírók ambicionálják, 

hogy a magyar közönséget lehetőleg tö­
kéletes könyvtárhoz juttassák, amely tény­
leg pótolhasson egész sereg tudományos 
könvvet, népizeiü előadást és tanfolyamot 
is. Érdekes, hogy bár csak ez év decem­
ber lő én jelenik meg az első kötet ezen 
L xikonból, az érdeklődés már is oly 
óriási, hogy az uj előfizetők tömegesen 
j ientkeznek, nehogy ezen pompás ked 
vezménytöl elessenek. Mint értesülünk, 
i.emciak az előfizetők, hanem akik szá- 
monkint viszik a lapot, is hozzájuthatnak 
>■ munkához.

Öngyilkos kömives.
Domián János 76 eves kőmives, 

Budai-utca 1. szám alatti lakos, tegnap 
délután 4 órakor lakásár, egy forflO- 
pisztollyal főbe lőtte magat.

A golyó a szerencsétlen ember 
koponyáját átfúrta és rögtöni halálát 
okozta

A rendőrség azonnal a helyszínen 
termett es a vizsgálat során megálla­
pították, hogy Domián gyógyíthatatlan 
betegsége miatt vált meg az élettől.

Ügyvédi
július hó 1-én

vizsgára készülők ré­
szére két hónapos re- 
kapituláló kurzus 
kezdődik Dr. Polcz

Rozrő ügyvéd kolozsvári intézetében. 
Kolozsvári jogi vizsgákra jegyzetek a 
szünidőre féláron kölcsönöztetnek ki.

— Tiltott táncmulatság. Ifj. B.kó Jó-
1 zBef atyjának Felsőmonostur 41 sz. alatti 

lakásán tiltott táncmulatságot rei.d’zett,
, ami miatt a kihásási eljárás ellene mee
• indíttatott
| ■ - ■- --

; Baleset a gyufagyárban, 
j Goór Gergely 29 éves gépész a 
l gyufagyárban volt alkalmazva.
i Tegnap Goór a hüvelygyártó gé- 

pék között foglalatoskodott és miköz­
ben az egyik üzemben levő gépet

I igazította, a gép egyik rudja elkapta 
Goór balkezének mutató ujját es azt 
összeroncsolta.

I Goort első segélyben dr. Balázs 
Ármin orvos reszesitelte.

A rendőrség megállapította, hogy 
I a baleset Goór vigy ázatlansága foly- 
! tán történt.
[ Goór sérülésé 5 6 hét alatt

gyógyul

i Anyakönyvi kivonat*.
— 1912. junius 1 —

Születések Puncsa Ilona rk. Nagy 
I Terézia rk. Beke Sándor rk Kósi Jolán 

rk Német Juliánná rk. Hegedűs Ilona rk. 
' Hollóéi József rk 
í //a/á/ozások Sáui Mihály ref. 83 éves, 
: Molnár Rozália rk 24 éves. Gudricza Mária 

rk. 9 éves, Szóráth Erzr-ébet rk. 8 éves, 
Faragó Verona rk. 2 hónapos, SzázdiAn 
talné Somodi Juliánná ik. 71 éves

Házasságot kötöttek Kántor József 
ref. Szinte Varga Zsófia ref Pintér Mihály 
ref. Dobák Verona rk. Molnár Ferenc 
ref. Sípos Terézia ref. Kincses László 
ref. Kéii Ilona ref.

Elitéit erdőtolvajok.
■ Faragó János és ueje nyíri lakosok 
. már négy év óta rendszeresen lopták a

nagynyiri erdőt. Négy év alatt Faragóék 
| 1088 korona áru fát loptak el az erdőből. 
I Végre ez év januárjában sikerült az 
' erdőőröknek kinyomozni őket, amennyiben 
' Faragó egy levágott ía tuskója mellett el-
■ vesztette pénztárcáját és ez vezeteti nyomra. 
I Tegnap volt ügy ükben a törvényszéki

tárgyalás. A tárgyaláson Tóth Antal el 
nökölt, szavazóbirák voltak ILijduGörgy 
és Daróczy Járos. A vádat Mészner Tiva­
dar ügjész képviselte.

Faragóék eleinte mindent tagadtak, 
később azonban a bizonyítékok súlya alatt 
bevallották, hogy 4 év óta lopják az erdőt.

A bíróság ezután Ítélethozatalra vo­
nult vissza, majd k:h rdették az Ítéletet, 
am 4y szerint Faragó Jánost 1 évi, Faragó 
Jánosnét 6 havi börtönre ítélték.

Az Ítélet jogerős.

Uránia Színház
Vasárnap es hétfőn színre kerül 

itt először
Égy csók története

Diama 2 felvonásban. Irta Garvai AnJor 
Előadják a Vígszínház művészei

Mikolai báró — — — — — — Csortos Gyula 
A baróné — —— — — — - Mészáros Gíza 
Alfréd-------------------------------------Tanai Frigyes
Feri bácsi — —------- -------------- Vendre- Ferenc
Szobaleany — — — — — — — Csak: Irén 
Koldusasszony — — — — — — Kurthy Sári 
Inas — — — — — — — — — Szatmári Ferenc 

Történik Budapesten.

Ezt követi a rendkívüli szenzációs műsor.
Előadások kezdete:

vasárnap 4 5 6 7 8 9 hétköznap 8 es 9 orakor.

5. olda .

Felhívás.
Felhívjuk a közönséget, hogy a náluk 

levő, tu'ujd.u.mki.t képező Szikrai 
vizes-üvegeket 1912. Junius 
3O-ig az alsópályaudvarnál levő fatele­
pünkre beszállítsa, mert ellen esetben a 
rendőrhatóságot fogjuk igénybe venni

Szikrai viztelep.

Esküdtszéki napló.
A júniusi esküdtszéki ciklusban a 

következő bűneseteket fogják tárgyalni:
Junius 3 án : Kazinczy István szán­

dékos emberölés kísérlete.
Junius 4 én: Nagyköblős Sándor és 

teái rablás és gyilkosság bűntette. *
Junius 5 én: Schmidt Antalné szán­

dékos emberölés kísérlete.
Junius 7 én: Váradi Gyula rablás 

kísérlete
Junius 8 án ; Puskás Kálmán és társa 

halált okozó súlyos testi sértés.
Junius 10 én : Tari Mihály és társai 

halált okozó súlyos testi sértés
Junius 11 én : Farkas Lajos rablás 

büntette.

W y il ttér.
(F. rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget a Szerk.)

Értesítés I
Tisztelettel értesítem a helybeli és 

vidéki szőlő birtokosokat, hogy III. tized, 
Jókai útci 6 szára alatt levő gyár helyisé­
gemben (bejárat a régi Sétatér felől, a reál­
iskola mellett), úgy Kochillin. mint 
ennek permetezésere kiválóan alkalmas per 
metezö csap, mely minden permetezőre 
fölszerelhető, bármily mennyiségben kap 
ható, illetve rendelhető. — Minden egyes 
Kochillin csomag pontos használati útasi 
fással van ellátva. A Kochillin kilogramon 
kénti ara 4 korona és a permetező csapé 
darabonként 7 korona

Kecskemét, 1912. május 10

Tőrei Tóth József

Értesítés.
Az Iparos-Otthon Vendéglői R. T. 

értesíti a n. é. közönséget, hogy ven 
déglöjét és szállodáját Jungwirth 
Lajosnak elszámolásra átadta.

Amint őt a n. é. közönség párt­
fogásába ajánljuk: értesítjük m. t szál­
lítóinkat, hogy 1912. évi május 29-től 
kezdve csak a r. t cégjegyzésével ellá­
tott megrendelésekért szavatolunk

Kecskemét, 1912. június 1-én. 
Kiváló tisztelettel .

Az Iparos Otthon Vendéglői R T. 
5886 Igazgatósága

Masszírozást. ^^2™^^ 
tesen végzek, bármilyen 'időszakban. 
Hívásra házhoz is megyek. Szives párt­
fogást kérve, vagyok tisztelettel Lisz- 
kai Ferenco®. Lakásom: Hosszú­
utca 26. Új szám. 0833

fiatal fűszeres-segéd azon­
nali belépésre kerestetik Si­
mon Autal fűszer üzletében

Jókai-utca. 5933

Értesítés. 5 «> 
Tudomásul hozom a n. é. közönségnek, 
hogy fűszeruzletemet átadtam es most 
saját házamban Klapka-útca 2. szám 
alatt (az Úri Casinó mellett) kizárólag 
kenyeret, lisztet, korpát és darat 
árusítok a legolcsóbb napi arban. — 
A közönség szives pártfogást továbbra 

is kérve, vagyok tisztelettel.

GONDA IZIDOR.
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Csibra János
első kecskeméti angol

nöi-szabó
3. kerület, belső
Széchenyi-útca
15-ik sz. házban.

Áthelyezés!!

Jó állapotban levő ajtók, ablakok, 
deszkák, horogfak olcsón eladok 
Jókai utca 204 szám alatt. 5ri;.4

Gátérban. a Miikert- 
töl 2 kilóineterre levő 

’ 19 ka*, ho d föld­
birtok eladó; értekezni lehet a
tulajdonos Réthey Ferenccel 5625

Eiado földbirtok.
Taifájában, 1 vrcsi dü'őbeu. 99 szám 
aint:. >1 varostol 8 kilométerre ievő mintegy 
19 hold kitűnő szántóföld jó 
tauyaépületekkel ellátva, eladó; érte- 
kzhetni Tormási István ulajdo 
imssal IV ik tized, öi ú ca 1 szám eleit, 
íesárnepokon e délelőtti órákban 5552

Jókarban levő
4 lóerős benzinmotor

azonnal eladó
özvegy Kákouyi Iatvannénál,

11 ized, Mária kői út 10. sz. a 5635

Kiadó lakás.
egyéb mellékhelyiségek — villany világi 
taesal ellátva — folyó évi augusztus 
1-ére kiadó; — esetleg előbb is el- 
foglalhatc; értékezni lehet ugyanott ld. 
Rigó Lajos •ulejdonossal, VI kerület, 
Erkel-iTCí 3 szám 5020

Kiadó üzlethelyiseg.
Mezei útca 47. új számú sarok házban 
egy bolthelyiség, raktar és udvar­
ral. mely fűszer-üzletnek kiválóan alkal 
más, előnyös feltt telek mellett, több 
evre haszonbérbe kiadó; értekezhetni 
a tulajdonossal a helyszínen.
VpQTaIi aiir.d. i.fék ócska va- 
Wvd&vll sat, gépeket, laka­
tos- es kovács-szerszámokat, 
réz- ss cink-hulladékot; . ibba 
csontot, rongyot. Ócska hul­
ladék vasért fizetek 5 koro­
nától feljebb, csontért 8 ko­
ronát ÍOO klgként. Hivasm házhoz 
is in<g;, >-k. A megvett A: út si-ját kocsimon 
hozatom el. »- Raktáron tartok 
mindenféle használható va­
sat. - Köt darab Werthelm- 
kassza olcsón eladó. BÁRDOS 
<cnk .vask. resk.dő, Vast 'ér 9 szám alatt

W Jelefon 221 ------

HATPT* koronával megvehető ház. 
vc.vl úri negyedben, közpon ho<. 

közel, fényes es egészséges luká-okkal, 
nagy udvarral, külön \irAgos kerttel, dia* 
takkal, szivattyús háttal szép ház eladó. 
Doktor Vegh László tanácsadó, Vásári- 
n»L£ utca_105. szám. 5007

z ám

Füszerüzlet eladás
Gulyás Nővérek füszeruzlete eladó 

a Sarkantyú utcában. 5673 

Egy fiatal, esetleg idősebb min enes 
es egy cseledleány azonnal felvetetik 

Gillich János kantinosnál.

mely csak hölgyeket érdekel?!
Tisztelettel tudatom a t holgykozonséggel,

hogy nöi-szabó divattermegiet
megnagyobbítva áthelyeztem belső Szechenyi-utca 15. sz. 
alá. Abban a kellemes helyzetben vagyok, hogy m. t megrendelőimet pon­
tosabban tudom kiszolgálni, mint eddig, mert szabászt es nagyobb mun 
káéról alkalmaztam. Ezután nem kell hónapokig várni a megrendelt 
ruhákra, mert minden héten tudom szállítani a megrendelt ruhákat.

reklám Kosztüm okét.
Vászon kosztüm mindenféle szinben, teljesen kiállítva divatlap szerint 40 
korona. Szövet kosztüm, finom, mindenféle színben, selycmbeléssel, teljesen 
divatlap szerint kiállítva cO korona Kérem figyelembe venni ezt a rend­
kívüli olcso arakat, mely csak addig érvényes.
mig az < “"ya^“le,j“tr‘jt_mst*jvee* Csibra J ?nospártfogást! Csibra J?nos

Ház eladás,
V. tized, Bika-utca 10. szám alatti ház. 
mely all 3 szoba, kamra, m> 1
lékhelyiségekből. zás miatt —
jutányos áron eladó; értekezni lehet 
ugyanott a tulajdonossal 5521

Kiadó üzlethelyiség.
Egy üzlethelyiség azonnal kiadó a 

Kettemplom-közben. Tudakozódni lehet 
Leitner Hermann divatáru-üzletében, 
Kéttemplom közbt 56'8

5671K erókpár,
használt, de jókaiban lévő VII.
Magyar utca 10 új sz. a. OlCSín eladó.

Eladó szóló.
Csáktornyában, 1 hold kitűnő gyű 
mölcsös szóló. 2 vékás v< temenyes 
földdel, szabadkézből azonnal eladó;

' értekezni lehet Füstös Istvánnál, Csőn- 
; grádi-út 19. új szám alatt. 5^72

Négy szobis útcai lakas 
augusztus elsejére, vagy azonnal 
kiadó Esetleg kibérelhető csak 
augusztus—novemberi negyedre is. 
Gyenes-t.tr 19. szám.

Í8
az

Eladó földbirtok.
Urréten, Szolnoki-úton a 4. és 5. kilo­
méter között levő 16 hold tanyaföld jó 
lakóépület es pincével ellátva — ked­
vező fizetési feltételekkel — eladó; 
értekezhetni Csík László tulajdonossal, 
Csongrádi út (Ürgés) 20. sz. alatt. 5070

Önkéntes árverés.
A re... Várhago-háznal, (Fráter útca 6. 
szám) junius 4-n, kedden délelőtt 10 
órakor jó állapotban levő hordok (ősz 
szesen 158 hektó) árvereztelek el. M78

•mMtMCMmMWICtmmflMW
Vt

* Szőlősgazdák figyelmébe!!*
Ajánlom perono.pora elleni védekezésre az AZURINT. ® 

a
V

a

mely kipróbált jo szer. Egy csomag ](H 1 ütep vízre elegendő, 
ara 90 fillér. Szölömoly és hornyok elleni védekezésre ki­
próbált,jó és legolcsóbb szét iCHLORBARYUM. I .kilogramm 
1< KI liter vízbe oldva permetezendő. Egy kilogramm ára 40 fillér.

Kapható és felvilágosítással készséggel szolgál

Mintsek Géza vegyészeti laboratóriuma
Kecskemét. Lutheránus egyház bérpalotájában. Kecskemét.

Ugyanitt egy pénztarosnö, ki könyvelésben is jártas, alkalmazást nyer.

«

«
e

Gyümölcsfa hernyók
es fergek legbiztosabb irtására

h « a z n a 1 j o n

var Emu 1 s i ó t,
■eljbül 100 liter vízhez 2 kiio veendő. 
Egészséges, szép gyümölcsöt csakis fenti szer

iOO liter elkészített permetező anyag

4 «or. 40 fillérbe kerülI
Kapható:

Vojtek es Weisznái Aradon.

120 kor. 120 kor.
Kerékpárosok figyelmébe!!!!

Aki kitűnő jó, könnyű járatú kerékpárt 
nknr venni, tekintse meg a STEYER 
fegyvergyár helyb-li rak’ai-Ht: I hó 
tized, Kádár u ci 3 ik szám. Ahol a gyár 
Kosmos kerekeit (orpoi s) sza­
badon futóvá! é' felszendé-s-'l 120 
koronáért megveheti. Waffenrad 
a Monarchia legjobb kerékpárja.

Figyelje meg állandó étkezésnél a

Gondakenyér
mily jo hatással van a gyomorra es az 

emesztesre. cc«i
kecskeméti

Egyesült Göütegiagyar R T 
közhírré teszi, hogy fedőcserepgyart- 
mányait a mai naptól kezdve a követ­
kező árak mellett árúsitja:

I. oszt, fedőcserep ezrenként 34 kor.
II. oszt, fedőcserep ezrenként 24 kor

III. oszt fedőcserep ezrenként 10 kor.
Gerinccserép százanként 16 kor.
Utalványok a következő elárusító he­
lyeken kaphatók Népbanknál. Lesza 
mitolobanknal, Fuchs Samu divatarú-. 
Kiéin Mór .-s Fia fa- <*s Miklovits János 
füszerkereskedó uránnál

Az Igazgatóság.



KECSKEMÉTI LAPOK 7. oldal.
Árlejtési hirdetmény.

A Kerekegyháza Rím. Kath. Egy- 
háztanács ezennel zárt írásbeli ver­
senytárgyalást hirdet a kerekegyházi 
új rém. ka’h. templomban készítendő 
padok, szószék és egy sekrestye szék- | 
rény előállítására.

Ajánlatok folyó évi június hó 
12-én déli 12 óráig nyújtandók be | 
a kerekegyházi róm. kath plébánián. ■

Tervek megtekinthetők fent neve 
zett plébánián, ugyanitt ajánlati minta- | 
lapok kaphatók.

Ajánlatokat csakis eredeti minta 
lapokon és zárt borítékban lehet be­
nyújtani, melyre 1 koronás bélyeg ra­
gasztandó.

Az ajánlatok a benyújtás napján 
június 12 én délben 2 órakor nyilvános 
ülésen bontatnak fel.

Az egyháztanács íentartja magá­
nak a jogot, hogy a benyújtott aján­
latok felett szabadon dönt s esetleg 
valamennyi ajánlat mellőzésével új ver 
senytárgyalást hirdet.

Minden ajánlathoz az egységárak 
kai számított vállalati összeg 5° . a kész­
pénzben vagy értékpapírban csatolandó.

Elkésve érkezett, nyitott, távirati 
és hiányosan felszerelt ajánlatok figye­
lembe nem vétetnek.

Azon ajánlattevő, ki a megbízást 
kapja, 3 nap alatt tartozik bánatpénz­
zel a vállalati összeg 10%-ára kész­
pénzben, vagy ovadékképes értékpa­
pírban kiegészíteni. Ennek elmulasztása 
esetén, az egyháztanács jogosítva van 
a munkát az illető kárára másnak adni.

A Kerekegyházi 
Rom Kath Egyház Tanácsa.

Értesítés!
Uj építkezési módszer TKa 

szerint épit és vállal legolcsóbban 

D. .Kovács Béla ™ 
építési válla'.kozó, 2. kerület. Rosszá utca 235.

Borkimérés.
Kitűnő jó kadarka boromat
literenként 68 fillérért kimérem.

Szigeti János, 5«2
III k., L -j tö u'c i 323. (új B ithory utca 4), 
szabcc>h ház mellett, S talai féle házamban.

Eladó ház.
IV. tized. Tabán utca 328. (új Kis utca
12.)  számú ház, mely áll 4 szoba, 2 
konyha, 3 kamra, tágas udvarból, sza 
badkezböl eladó; értekezni lehet
IV. tized, Vizkelethy útca 6 új sz. alatt 
Kincses Sándornéval. 5500

Eladó föld.
Monostori Úton, a 8 ik kilómeternél. 36 
hold föld, jó tanyaépületekkel ellátva, ' 
eladó; értékezni lehet a tulajdonossal, 
Halasi-nagy-utca 26. (új Batthyány-utca 
18.) szám alatt.___________ 5523 .

D. Kovács Lajos 
kárpitos ipartelepe Kecskeméten 
Hosszú utca 235. uj sz. es Széchenyi körút. .

Nagyban és kicsinyben
állandó nagy raktár a legjobb díványokban . 
plüss , szövet ée bársonyhuzattal. — Min- j 
dennemü e szakmába vágó javításokat ée 
alakításokat jutányos arban elvállal 4874

A Tőrei Tóth József 
kecskeméti földbir-

Á-Mi/>. tokos által feltalált

« Kochillin
szölömoly es gyümölcs

@ f íregírtó anyagfíregirtó anyag
aszőlőmoly t feltétlenül elpu s z t i t j a.
Az anyag szilárd állapotban kerül forgalomba s egy 
kg. anyag 25 liter vízben feloldva a közönségesen 
hasznait permetezővel a szőlő -. ravzasa idején egy­
szer permetezendő. W Hatása elmaradhatatlan 

Ara: kilogrammonként 4 korona. 
Egy kilogramm 400 négyszögöd szőlőre elegendő 
Megrendelhető az ar előlege* beküldése vagy után­
vétel mellet; a Tóth féle Kochillin szölömoly- és 
gynmölcsféregirtóanyaggyár központi irodájában 
Bupapeit VI kerület. Ötvös utca 14 sz. 
Részletes használati utasítás minden csomagban van

Jóforgalmú korcsma- 
épület, fo helyen, sok szép szobával, eladó 
'•>ig_> kiadó. Megvehető 7000 koronával. 
Évi bér: 1000 korona Két korcsma bérén 
deres — darabonként is — eladó Tanács 
adó , Segítő es Vedöiroda. Vásári nagy u ca 
1C5 szám. 5146

Eladó nyaraló-telkek.
Czo’lner közben levő szőlőmet egészben 
vagy részletekben eladom. A városhoz 
való közelségénél fogva, nyaraló telek­
nek a legalkalmasabb. Kisbudai• Utcai 
házamat is eladom. — Özv. Steiner 
Mihályné. (Felvilágosítást ad dr. Fodor 
Sándor ügyvéd.) 5251

Eladó ház.
VI. tized Csongrádi nagy utca 48. új 
számú, két utcára szolgáló ház. mely áll: 
2 szoba. 2 konyha, speiz, nagy kamra, 
hombárral, 8 lóra istálló és sertés hiz­
lalóból, jó kőkuttal és nagy udvar és 
kerttel, mely építkezésre alkalmas, eladó. 
Értekezhetni ugyanott a tulajdonossal.

Eladó szőlő.
lett, 13 szám alatt 3 és fél hold jókarban 
levő gyümölcsös bortermő szőlő, jó lakó 
épületekkel ellátva, eladó; értekezni lehet 
Körözsl Sándor tulajdonossal ugyanott. 5553

Eladó íűszerüzlet
A város legforgalmasabb útcáján egy 
csinosan berendezett jóforgalmú fűszer 
üzlet teljes berendezéssel és árúval — 
más vállalkozás miatt — azonnal eladó. 
Cim a kiadóhivatalban. 5505

Kiadd lakás.
Kisfaludi-u'c.a 18. szám alatt egy úri lakás, 
mely áll 3 szoba, üvegezett folyosó, konyha, 
6peiz, mosókonyba s egyéb mellékh'lyi 
„égőkből, azonnal vagy augusztus 1 éré 
hladó: értekezni lehet ugyanott Luszka 
umll tulajdonossal. 56’3

XXXXXXXXXXXXXXXXXKXXXXXXXXXXXXXXX

* GYE1VES S. és FIAI céghez*
X megérkeztek a legjobb francia rendszerű Wermorel permetezd- X
* gépek, hozzávaló részekkel, a híres aczélkaszák. kárászotok, * 

X mindennemű kerti és gazdasági eszközök, kender- és gummi- X 
X tömlök. Bútor és épületvasalások, szabadalmazott takaréktüz X 
£ helyek, cséplógep-reszek, gépolaj, tavottakenöcs. — Rézkénpor, £ 

X azurin, hozzávaló fúvóval, továbbá kékkő, raffia, juttatónál és X 
X minden e szakba vágó czikliek a legolcsóbb árban kaphatók. X
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Eladó telek 92,5
Csongrádi és Temető-utca sarkán. 11 
méter fronttal a Csongrádi-nagy- 
utcára hossza végig, a jelenlegi udvar 
hosszán szép erős, lakásnak átalakítható 
épületek vannak rajta; értekezhetni 0 b á I 
Ferencnével. Budapest, Fővámtér 2. sz.

Földhaszonbérbeadás. 5586 
A kismindszenti és szegedi törvényható­
sági útak között Szabó Ferenc és S:ap 
panos János földbirtokosok szomszédságá­
ban levő 120 holJ földbirtok haszonbérbe 
vagy- esetleg harmados mivelésre kiadó; 
értekezhetni a földtulajdonos V Nagy Mi 
hálynal, Vili tised, Mezei u'c 1 51 sz. a.

Eladó birtok.
Felső Ménteleki állumás közelében, 87. sz. 
alatt, a Bánéi ú‘. mentén, Biró Jáno3 és Tóth 
István gy ógy szerész urak szomszédságában 
8 hold birtok, melyből 3 hold bortermő szőlő, 
1 hold gyümölcsössel, 1 hold akácfaerdövel, 
a többi szántófö'd, együtt szabadkézből azon 
nal e I ad 0; értekezni lehet ugyanott a tulaj­
donos Szabó Sándorral. 5595

15 ezer, koronával megvehető ház. 
Gazdálkodónak, kereskedőnek és más úr­
nak is kiválóan alkalmas, 359 négyszögöl, 
nagy telken, sarokház, sok melléképülettel, 
villanyfelszereléssel, nagy szép pincével, 
diszkerttel és konyhakertiéi, eladó Dr Vegh 
László tanácsadó, Vásári nagy u 105. 5617

Eladó földbirtok. i8!0 
Fülöpszállási kerekegyháza határában 36 
katasztrális hold föld, felerészben rét, ka­
száló és szőlő, megfelelő gazdasági épüle 
lekkel ellátva, kedvező fizetési feltételek­
kel, eladó; értekezni lehet a helyszínen, 
vagy Szabó Mihálynál, XI. tized 9 sz. alatt. 

Nincs többi gyomorfájás!
A szabadalmazott

Kakukfű keserű
(elix fűm. off.) háziszer 

nehány napi használat után teljesen meg­
szűnteti a makacs étvágytalanságot, hány­
ingert gyomor idegességet, hasmenést és 
mindennemű gyomorfájást. Egy üveg ara 80 
fillér. Főraktár: Török József gyógyszertára 
Budapest. — Kecskeméten egyedül kaphato : 
Hornyák Ferencz 
„Angyal** drogériájában, Nagykőrösi utca, 

Dohány negytőzsdével szemben.
Óvakodjunk az utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a 
dugón és kupakon elix- futnar.off védjegy-rajta van

1 darab keveset hasz­
nált kÚt-SZivattyÚ. fagy 
mentes, 2 darab kerteSZ

veder, ldarab sörszivattyú csappal. 1 
darab uj vörösréz ÜSt katlanra. Készí­
tek mindenféle munkát, ami a lakatos 
ipar körebe tartozik. Újat és javításokat 
is. Benedek József lakatos mester, 
IV. kerület. Budai utca 3. szám alatt. 
Telefon 102. szám. 5531
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Haszonbérbeadó föld.
Vacsí kőiben, Kovács Gézáné szomszéd 
ságában levő 7 bőid szőlő és veteményes 
főid, mely zöldségtermelőnek kiválóan al 
kalmas, folyó évi szent Mihály naptól több 
évre haszonbérbe kiadó; értekezni lehet 
Horváth Judith ul< jdonoss ti, Talfái-útca 
8 ik új szám alatt_____  5045

Egy fiú tanoncnak 
ellátássá! fölvétetik Tótb.Fál 
asttalosnal, Collner-ter 52. sz. 5647 

Zongora - hangolások.
Tisztelettel értesítem a nagyérdemű 

könönséget, hogy lakásom IV kerület, Oz 
útcs 3. számú Muraközv házban van. El 
v.'.llalok zongora es harmónium 
hangolásokat és javításokat. 
Uj zongorákat állandóan raktáron tartok Regi 
zongorákat becserélek. Tiszteletté Wog- 
rinesics Ferenez zongora ké zitő 
és hangoló. 5649

Kiadó üzlethelyiségek is lakás
Nagykőrösi utca 11. sz. a. (Laka 

tos-utca sarok egy üzlethe'yiség;
I.akatos-utcai  oldalon pedig egy Üzlet- 
helyiség lakassal együtt azonnal kiadó 
Értekezni lehet a Kecskeméti Butoripa- 
rosok Áruraktar Szövetkezeténél, Nag 
körösi-utca 22. szám alatt.

Üzletvezetővvsvfcjvw A cégnél, csakis 
szolid életű, nos emberek palyazzanak; 
óvadékkal bírok előnyben részesülnek. 
Dijazás: készpénfizetés mellett, lakas. 
füles, világítás. 5052

Eladó birtok
A várostól 2 kilométerre, a Vacsi- 

5 hold birtok, melyből 80 út 
többi szántóföld, zöldségesnek 
alkalmas, szabadkézből eladó;

i lehet Harkai István tulajdo 
nossal. IX. tized. Liba sor 300-ik régi 
szám alatt. 5654

Értesítés. 85
Van szerencsém a kereskedő es vendéglős 
urakat mély tisztelettel értesíted hogy 
Vara^y Pál nagykőrösi, villanyerőre bérén 
dezett johirnevü hentesárú gyáros 
megbízásából raktáron tartok ki űnő minő 
ségü szaraz kolbászt disznósajtot nyári 
szalámit, feher, füstölt és paprikás asztali 
csemege szalonnát, mindennap friss párizsit, 
szalfaladet; ovábbá mindi-i.ü’t el.smert k: 
•űnő jó izü tormás es hecsi virstlit, melyet 
nagyobb menny hévnél előre megrendelve, 
a jelzett időr- külön kéezitet-k. Becses 
megrendeléseiket hájhoz küldöm. Kiváló 

sztélé, i KOVÁCS GYULA 
keresktdő. Kuruc térő T.lefonszám; 261.

Árverési hirdetmény.
Kisfáiban, az állomáshoz igen közel, néhai 
Kovács Mári t hagyatékát képező 8 hold 
új Oltetésű bortermő szőlő és 5 bőid 
szántóföld, hozzá új cserepes épületekkel ; 
továbbá a Széktóban, néhai Sz>.bó Imréne 
Kovi'c* Tirézia hagyatékához tartozó 1 és 
egytized hold ki űnő karban levő gyii 
raöc-ös és bortermő szőlő június hó 7 én 
az árvaszéki közgyeim hivatalban önkén 
tes árverésen elfognak adatni. A feltételek 
Ugyano't ni -g udhatók

Köncsögön haszonbérbeadó 
H41 kath hold földbirtok, eset 
lég hosszabb időre és 50 60 holdas 
részletekben is; -rtesitést ad: Muraközy 
Jenő tulajdonos Kecskeméten, Belső Sze- 
chenyi-útca 7. dr. Stejskal Ottó ügy­
véd irodája !<• cskeméten, V. kerület. 
Rákóczi-út 5. sz Telefonszám 3. 5-59

123 szán?.

Grcf Teleki Józsefné kénmájjal permetezett gyümölcsöse. 
A kenmajjal permetezett gyümölcsfákról a hernyók lepusztulnak, az almamoly, a pillék 
és a szurobogarak pedig az ilyen fákat elkerülik, mert a kénmáj szagat nem tűrhetik.

Csáktornyái hegyben.
Antal szóin- 
tan levő 180

áth Judith tulajdonos 
. uj szám alatt.

Egy .jiikardaii levő széles
kocsi eladó Mária- 
útca 5-ik szára alatt.

Frizérnö 
ajánlkozik fésülni a legújabb divat 
szerint a legjutanyosabb árért.

Marossy Juliska 6e58
et K r • tér 4 új szám alatt.V. kéri ucz

Aki ,Bhenet f*’!"*,uíl — ,eif'v kv nö — 
***>1 jelentkezzen Molnár József 
korhazgondnoknal, városi kórház. seeo

Egy bolthelyiseg. valamint egy 
2 szobás olcsó lakás mellékhelyisé­
gekkel kiadó Nyirády László fűszer­
kereskedőnél, a régi itcés-piacon.

, j | Ajánlom r agy raktaP IP Vfi fim rámái miidennennikenyér 
1 P8fjnoin zsombolyai
lisztekből, úgy szinten naponta friss ten 
geri és arpadara, korpa, a legolcsóbb 
napi arban kaphatók. Egy nagy jegszek 
reny helyszűke miatt ölesen s.ad:. 
Rado József, Gazdasági-malom mellett.

Kiadó földbirtok.
Szentkirdlyi-tugacon a város tulaj­

donát képezett 53 kát. hold jo minőségű 
szántó- <s kaszalotöld 10 evre a.haszonbérbe 
kiad:; értekezhetni Hejias István löldbir 
tokosnál l-ső tized, (Batthyány-utca) 
3L szám alatt.________ 5407

Földbirtoka 
sál. B:ztos vevőim varn ak, kiknek én adom 
a pénzt. Eladónak sommi dolga, semmi 
gondja, semmi izgalma ; csak zsebre vágja 
a tisztességes vételárat. — Dr. Vegh László 
tanácsadó, Kecskemét, Vásári-nagy ú 105.

Eladó szőlő
Darcczi-közön, a Darányi-nyaralóval bo 
rozdás Kovats féle szőlő, mely 1 hold 
976 □-öl, egészben vagy részletekben 
eladó. Bővebb felvilágosítást Nyirady 
László kereskedő ad. 5495

Két különálló
csinosan berendezett bútorozott szoba 

' azonnal kiadó a Kishalasi utca 46. számú 
: házban ; értékezni lehet ugyanott. i>93

Kónya Imre
II kerület, Mária körút én Holló u'ca sar­
kán levő ház, melynek udvartelke tűzifa 
telepnek vagy nagyobb ipar­
telepnek kiválóan alkalmas eladó; 
esetleg it háztelek két szobás lakással 
együtt haszonbérbe kiadó. 4099

Állandó nagy raktár az összes építkezési cikkeiben. 

Különlegességek: gépszijak, olajozok, dobsinek, 

gepolajok. szerszámok és szerszámgépek. 

Tizedes mei’leselv. 
Tauril. Paulit, Asbest stb, géptömitesek. 

Jégszekrények. Permetező alkatrészek. 
Szölösajtók, szölözúzók, orsók stb. műszaki czikkek.

Nyo-nutctt Hivő Keonkemőtt Hírlap! I Jtnda Rét


